关于《新疆维吾尔自治区建筑市场管理条例（修正草案）》的说明

为进一步规范建筑市场秩序，加强对建筑活动的监督管理，促进建筑业持续健康发展。根据《中华人民共和国立法法》《自治区人民政府行政立法工作规定》（政府令第213号）等规定，现就《新疆维吾尔自治区建筑市场管理条例（修正草案）》（以下简称《条例（修正草案）》）作如下说明：
一、修正的必要性
《条例》于1998年9月25日新疆维吾尔自治区第九届人民代表大会第5次会议通过，自1999年1月1日起施行，根据2002年7月26日新疆维吾尔自治区第九届人民代表大会常务委员会第29次会议通过的《新疆维吾尔自治区人民代表大会常务委员会关于修正〈新疆维吾尔自治区建筑市场管理条例〉的决定》修正，2005年5月27日新疆维吾尔自治区第十届人民代表大会常务委员会第十七次会议《关于修正<新疆维吾尔自治区建筑市场管理条例>的决定》(第二次修正)。
近年来，国家相继出台和修订了《中华人民共和国建筑法》《安全生产法》《招标投标法实施条例》《政府投资条例》等，对建设工程安全生产、招标投标范围、建筑市场各方主体权力与义务作出了规定，对有关内容进行了调整和补充完善。为确保《条例》与上位法保持一致，有效适应建筑市场实际监管需求，进一步提升建筑市场监管工作的科学性、规范性和有效性，需对现行《条例》有关内容进行修正。
二、起草过程
自治区住房城乡建设厅高度重视《条例》的修正完善工作，严格遵守立法修正程序，积极收集建筑市场管理条例有关资料，系统梳理《中华人民共和国反垄断法》《民法典》《合同行政监督管理办法》《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律的决定》等法律法规及政策文件，确保修正内容依法有据。同时，多次组织内部讨论，逐条分析原条例适用性，形成修正草案初稿。随后征求厅相关处室（单位）、各地（州、市）住建局意见建议，根据反馈进行多轮修改完善，最终形成《新疆维吾尔自治区建筑市场管理条例（修正草案）》，并于2025年7月，通过官网发布《关于面向全社会公开征求《新疆维吾尔自治区建筑市场管理条例（修正草案）》意见建议的公示》，面向社会公开征求意见和建议。
三、主要修正内容
此次《条例（修正草案）》修正，主要根据国家相关法律法规和政策性文件进行适法性修改，调整与上位法不符的规定，并根据实际需要，对现行条例进行删减和修改。原《条例》51条，修正后《条例》51条，修改7条。
（1） 打破区域市场准入壁垒。取消各地区、各行业在法律、行政法规和国务院规定外对建筑业企业设置的不合理准入条件。依据《中华人民共和国反垄断法》第四十条和《住房城乡建设部关于印发推动建筑市场统一开放若干规定的通知》（建市〔2015〕140号）第四条，对《条例》第五条第二款、第六条“鼓励和扶持开展具有民族风格、地方特色的建筑设计、科研活动,积极培养和使用少数民族建筑工程技术人员,提高我区民族、地方特色建筑物的建造能力和水平。”中的“和使用”予以删除。
（2） 规范文字表述。依据《民法典》第七百九十一条，将《条例》第十六条“肢解”改为“支解”，与《民法典》保持一致。
（3） [bookmark: _GoBack]修改关于“区外企业进疆备案”的表述。依据《建筑业企业资质管理规定》第三条、《住房城乡建设部关于印发推动建筑市场统一开放若干规定的通知》（建市〔2015〕140号）第六条、《关于进一步推动自治区建筑市场统一开放的通知》（新建建〔2018〕10号）规定，对《条例》第十八条进行修正，将区外企业进疆备案改为进疆信息登记，并实现线上办理。
（4） 修改关于“合同备案”的表述。依据《住房和城乡建设部关于修改有关文件的通知》（建法规〔2019〕3号）和《合同行政监督管理办法》（总局77号令）第二条规定，对《条例》第二十七条进行修正，删除有关合同备案内容，明确相关部门职责。
（5） 明确施工许可证申请领取条件。依据《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国建筑法〉等八部法律的决定》（中华人民共和国主席令第29号）对《条例》第四十二条进行修正，并明确按照“放管服”改革要求，施工许可证核发在线上办理，企业通过工程建设项目审批管理系统线上提交相关材料。
1